VII.

Apo- Neque minus etiam vi eorum, quæ supra commemoraui (*§. 3. 4. 5.*) morbus attonitus recte vehementia, magnitudine, & gradibus distingui solet, de quibus tamen recte constituedis admodum dissentire Auctores animaduertas. Ex mente diuini senis nostri in leuiorem atque fortiorern diuiditur; *ss*) **GALENVS** vero *tt*) & cum quondam sub eius imperio vniuersa propemodum res esset Medica, omnes, quos numero plurimos habuit, sextatores, quatuor gradus proponunt, eosque a respirationis grauitate distinguunt. Alii vero & tres, alii duos gradus comminiscuntur. Quod si vero prout par est, grauiorum leuiorumque symptomatum, atque imprimis stertoris nunc vehementioris, nuc lenioris rationem habeamus, commode ad duas reuocari classes, & leuiorem esse aliam, aliam grauiorem, facile patebit. Et leuioris quidem exemplum proponitur ab **ILLVSTR. FRIDER. HOFFMANNO** **PRÆSIDE MEO GRAVISSIMO** *uu*) vbi quidam subita, & inopinata vertigine correptus, perditus omnium usu sensum, velut fulmine tactus in terram prosternitur, mox autem intellectu atque sensu redeunte se iterum erigit, quamuis stupidus & temulentus aliquamdiu permansit.

VIII.

Quæ enarraui symptomata, eo quoque pertinent, vt tum ipse

qq) p. 85. *rr*) *l. c. §. 13.* *ss*) *Sect. II. Aphor. 42.* *tt*) *Lib. III. de loc. affect. c. 7. § 19.* *& Comment. ad modo dictum Hippocrat. locum.* *uu*) *Tom. IV. Med. Consultat. Dec. IV. cas. 4.*

ipse morbus recte cognoscatur, tum ab aliis morbis, cum quibus aliquam videtur habere cognationem, dignoscatur. Certe enim tantum non omnes, qui subita morte discedunt, apoplexia interisse, percelebrata vulgi sermonibus opinione feruntur. Imo interdum & Medici in eundem errorem consentiunt, & vbi repentina mors ægrotum iugulavit, veræ ignari causæ, semper Apoplexiā arguunt, quos propterea ut olim **GVIDEON HARVEVS**, ita nostra ætate **ILLVSTRIS HEVCHERVS** xx) optime reprehendit. Neque sane decet Medicum, morbos inter se diuerlos confundere, sed potius, quibus rationibus inter se distinguantur, accuratius intelligere, plurimum profecto interest. A Syncope igitur, vt ab hac exordiar, distinguitur apoplexia, primo, quod in illa motus cordis atque arteriarum plane desissit videtur, vel maxime tamen minuitur. In hac vero tametsi infirmior pulsus redditur, sibi tamen magis constat, validiusque micat. Deinde in illa omnis respiratio pariter sublata videtur, quæ in hac tamen perdurat, vtut cum stertore & sibilo coniuncta. Postea illa juvenilē & senilem ætatem, nullo habito discrimine, hæc vero ut plurimum senilem, vel ei propinquam infestat. Demum in illa oculi cernuntur clausi, vel saltim torpidi, in hac vero rigidi, & vel plane, vel aliquantum aperti. Tandem in illa vultus expallescit non secus ac in de mortuis, in hac autem, præcipue ea, quæ sanguinea vocari solet, genæ totusque vultus rubent. In epilepsia variis motibus caput & reliqua membra agitantur, & contorquentur,

C

secus

xx) in *Diff. de error. circa causas mortis subitæ a §. 9. ad 13.* Praeclarus HEVCHERVS notat, plebem & Medicos nonnullos, mortis subitæ causas non statim obuias, vel ab apoplexia, syncope, catarrho suffocatio vel a veneno etiam assumto arcessere, vel externam aliquam violentiam, aut medentis Medicorum errorem, arguere, vel dæmonis præstigias, & illusiones, aut numen iratum justum scelerum vindicem, sine omni saepius ratione & iudicio allegare. Eundo per classes singulorum optime demonstrat, ubi hæc illaue causa adducta fuerit, qua ratione aperuerit errorem Anatome, quam optimam de causis mortis subitæ magistrum esse ostendit.

secus, ac in apóplexia euenit. Et quamuis vterque interdum affe-
ctus coniungatur, vterque tamen suis etiam notis & indiciis discer-
netur. Epileptici enim velut summa vi prosternuntur, cum apo-
p'ectici suo destituti robore, & fulcimentis, tantummodo prola-
bantur. Quæ suffocatione vterina laborant, acclamations voces-
que aliorum exaudiunt, & reliquis sensibus fruuntur integris, & in-
telligunt, quæ secum agantur, & acta referunt, multisque adeo
causis ab apoplecticis distinguuntur. Quantum a catarrho suffo-
catiuo apoplexia absit, ille intelliget, qui lapsum apoplecticorum
in terram, & spumam ex ore prodeuntem recordatur, atque simul
qualemcumque sensus motusque, quæ in illo superest, incolumita-
tem cogitat. Lethargus paulatim ingrauescit, motumque cordis
& respirationem parum mutat, eoque laborantes, quamuis somno-
senti, excitantur tamen, & voce vtuntur libera. Carus itidem pe-
dedentim inuadit, atque febrim, vt a nonnullis vox ea usurpatur,
coniunctam habet, respirationem relinquit liberam, tactumque &
reliquos sensus incolumes, remediisque interdum penitus persana-
tur, nec ulli morbo alii, vt in apoplexia haud raro fieri assolet, vi-
am aperit. Ut vel exinde cognoscatur, quo discrimine morbi hi-
soporosi & attonitus distinguantur. In catalepsi rarissimo certe
affetu, repentinus & fortissimus corporis rigor oboritur, per quem
ægrotantes, in eo statu, quo prehensi fuerunt, detinentur, vt dein-
de totam staturam, gestus oris, oculorumque, & membrorum po-
situs conseruent, velut in saxum & statuam conuersi. Apole-
ctici autem non toto obrigescunt corpore, sed flaccidi membris, &
velut relaxati se amplius non sustentant, & tota mole corporis in
terram prosternuntur.

IX.

*sæ περι-
ιστάς.* Quotquot vero frequentius cum malo tam atroci, & exiti-
oso conflictantur eos omnes vel populari obseruatione liquet, esse
homines virilis aut senilis ætatis, adeo, vt iam olim summus HIP-
POCRATES noster illud inter senum morbos retulerit. *yy)* At-
que

que sanguinei quidem post annum quadragesimum, phlegmatici vero paulo serius & proiectioribus annis eo affliguntur. Quod idem iam olim, quem modo collaudauit, HIPPOCRATES præclare intellexit, qui apoplexias ab anno quadragesimo ad sexagesimum esse crebiores, pronuntiauit. 22) Neque tamen propterea tenellos atque iuuenes plane immunes putemus, eos in primis, qui multum in venis alunt sanguinem, eundemque vel spirituosi potus abusu, vel iracundiæ ferore incendunt. Ita, quamuis JVSTVS CORTNVMMIVS, vnicum tantum per vitam se vidisse referat Apoplexiæ exemplum in infante a) binia tamen Cl. MEDICI VRATISLAVIENSES b) atque vnum AMATVS LVSITANVS c) itemque HAGENDORNIVS d) commemorant. Atque Cl. pariter MEDICI BEROLINENSES exemplum recitant pueri, qui ex fluore auris cessante apoplexia interiit e) TVLPPIVS que f) & BININGERVS g) de iuuene, & VRATISLAVIENSES de virgine quatuordecim annorum attonitis exponunt. h) Neque vero illud præteri debet, ad sanguineam apoplexiæ pronos magis atque proclives esse homines sanguineæ aut sanguineo cholericæ temperaturæ, quum serosa in phlegmaticos atque serosos facilius incidat. Et quemadmodum habitiores atque obesos ætatem grandiorem haud facile assequi, HIPPOCRATES iam i) atque GALENVS k) notauerunt; ita & apoplexiæ eos admodum esse obnoxios, binis exemplis, quæ apud TIMÆVM a GULDENKLEE extant l) confirmatur. Atque notius propemodum est, quam ut multis exponi debeat, quantum momenti ad morbum data occasione producendum habeant sanguinis euacuationes, siue naturæ beneficio siue artis auxilio suscipiantur, si postquam antea diu multumque re-

C 2

petitæ,

22) Sect. VI. Aph. 57. a) de morb. atton. c. 19. p. 74. b) Hist. Morb. Pratislav. A. 1702. p. 8. c) Cent. III. Obs. 22. d) Cent. I. Obs. 32. e) Act. Med. Berolinens. Vol. II. Dec. I. p. 39. f) Lib. I. Obs. c. 7. g) Cent. IV. Obs. 4. h) I c. p. 9. i) Sect. I. Aphor. 3. k) de morb. different. Lib. III. c. 9. l) Lib. VI. c. 2. vid. Ⓛ BARTHOL. Cent. I. Ep. 2. Ⓛ FOREST. Lib. X. Obs. 70.

petitæ, & in consuetudinem versæ fuerant, deinceps intermittuntur. Quod si præterea ad corporis fabricam respicias, homines colli breuioris & torosi, atque sex sæpe vertebris tantummodo exstructi proni ad apoplexiæ esse, a compluribus, sigillatim LOMMIO, *m*) WILLISIO, *n*) BOERHAAVE, *o*) VRATISLAVIENSIBVS *p*) memorantur. Patent eidem admodum, qui otio & corpori somnolentiæque indulgent, & nullis corpus laboribus commotionibusque exercent. Venit mihi hic in mentem recordari eorum, quæ celeberrimi, quos sæpius prædicaui, VРАTISLAVIENSIVM MEDICI, vbi de attonitis sui temporis expōnunt, simul notant, *q*) desides fuisse omnes & otio deditos, nec ullam inter ea, quæ ore assumferint, corporisque exercitationes, seruatam esse proportionem. Nullo autem anni tempore corpora apoplexiæ tam promte suscipiunt, quam autumno & hieme. Qua ratione pridem eam HIPPOCRATIS inter hibernos morbos numerat, *r*) atque illi etiam, qui in suis Ephemeridibus Medicis morbos ex aëris intemperie natos recensent, crebro admodum in hiemalium numero morborum apoplexiæ enarrant. Denique non contemnenda videntur, quæ nonnulli memorant, esse quosdam velut hereditatis iure huic affectui destinatos, cum HOEFE-RVS familias quasdam propter natuam cerebri imbecillitatem malo huic admodum obnoxias cognouerit *s*) illiusque sententiam suis alii auctores obseruationibus confirmant.

X.

e προ-
κτιναι. Quib[us] vero ex causis morbus hic excitetur, eas tot tantasque esse video, vt a quibus exordiar, ipsem et propemodum ignorem. Principem tamen locum merito suo sibi vindicant, quæ pestis & pernicies quædam nostratum perpetuo fuerunt, perpetuæ com-

m) Obs. Med. p. 72. *n)* de Anim. brutor. p. ll. p. 143. *o)* Aphor. de cognosc. & curand. morb. §. 1010. *p)* l. c. *q)* l. c. *r)* Aph. III. 23. *s)* Herc. Med. c. i. p. 4. vid. HILDESHEIM Spicil. VI. de Apopl. p. 509. FOREST. Obs. X. Obs. 47. 80. SENNERT. Lib. II. Prax. Part. I c. II.

commessationes & ingluuiies, atque ebriositas, vini, & omnium li-
quorum ardentium & inebriantum, maxime autem vini, quod vo-
cant, adusti, abusus, quibus certe nostrates adeo delectantur, ut HEN-
RICVS ab HEER non alia de causa Septentrionis populos apo-
plexiae vt plurimum funestae obnoxios esse existimet. t) Atque de
Romanis suis, quotquot vidi, apoplecticis idem pronuntiat Illu-
stris LANCISIVS, u) neminem eorum vitae sobriae admodum
deditum fuisse. Nec alio, mea quidem sententia, exemplo clarius
intelligitur vis eiusmodi liquorum, capiti per quam inimica, quam il-
lius aulici, quem CL. PEYERVS ex Spiritus vini abusu in apoplexiam
incidisse refert x) Cuius cum post obitum incideretur cadaver, vasa ca-
pitis non tantummodo haud parum erant tumida, sed ablato cranio
discisisque meningibus ipsius spiritus vini odor copiose exhalabat,
atque nauream quandam & molestiam adstantibus excitabat, ma-
nifesto argumento, ipsas huius liquoris particulas quasdam usque
ad tenuissimos cerebri tubulos venisse, atque tot in capite afflictio-
nes demum mortiferas exfuscatasse. y) Alterum ab his locum tri-
buo variis sanguinis detractionibus, quas natura ad leuandum, &
a variis morborum generibus liberandum corpus nostrum institu-
ere solet, quibus non immerito & reliquas sanguinis eductiones
arte factas adiungendas puto. Quarum illae, si vel sua sponte de-
finunt, aut insigniter minuuntur, aut intempestiis retinentur medi-
cationibus, haec vero diu multumque repetitae, postmodum plane
negliguntur, ingens saepe, & quod vix expectaueris, detrimentum
afferunt. Id quod cognitum fuit MEDICIS VRATISLAVIEN-
SIBVS, qui candide fatentur, z) in sua vrbe vix unum alterum-
que attonitorum fuisse elatum, qui non eiusmodi euacuationes
cum naturales, tum arte factas neglexerit. Certe quibus in pueri-
tia

C 3

t) in Obs. Med. u) de mort. subitan. x) Diss. de Apol. Helmst.
habit. y) Plura exempla apoplexiæ ex his causis ortæ vide apud FONSEC.
Lib. I. Conf. 89. FOREST. Lib. X. Obs. 69. CAROL. PIS. de colluv. serof. p.
88. WEPFFER. libr. cit. var. loc. z) Hist. morb. VRATISLAV. 1702.
pag. 25.

tia narium hæmorrhagiæ fuerunt frequentiores, quæ prouectioribus annis vel ex sanguinis per alia loca diminutione, vel aliis etiam causis desierunt, in senectute autem redeunt, ii si vel plane easdem reprimant, vel sua sponte iterum cessantes non iuuent, cum aliis grauissimis capitis affectibus, tum in primis apoplexia facile & præter opinionem diuexantur. Quod idem etiam fit, si hæmorrhagia narium usque ad senectutem perseuerauit, nec unquam intermisit, postea vero imprudenter coeretur. Idque suo testatur exemplo aurifaber ille Lausannensis, qui cum identidem ab incunente ætate sanguinis per nares fluxionem percessus esset, postea ad sexagesimum annum prouectus, cum graue aliquod periculum sibi inde metueret, eandem quidem compescuit, sed funesto admodum euentu. Quippe ipse met non ita multo post apoplexia grauiori oppressus vitam cum morte commutauit. aa) Hæmorrhoides, quarum salubritatem, nostra iterum ætate adeo prædicant, & extollunt, dici non potest, quantam sanitati labem affrident, si vel sponte vel arte coerceantur, adeo, ut cum alios innumerabiles ferre morbos, tum in primis etiam apoplexiā pariant, alantque, quod ut iam olim magnus HIPPOCRATES tradidit, bb) ita ex recentioribus AMATVS LVSITANVS cc) SCHMIDIVS dd) atque Illustris cum primis LANCISIVS ee) suis obseruationibus confirmant. Neque alienum videbitur, ubi in hoc argumentum incidi, nouum aliquod funesti ex hæmorrhoidum perturbatione eventus exemplum exponere, quod mecum a perito prudentique Medico communicatum fuit. Quippe Chirurgus quidam Castrensis annorum triginta sex, temperamenti cholericō melancholici, laboribus itineribusque ab incunente ætate assuetus, vini in primis adusti

aa) HILDAN. Cent. III. Obs. II. bb) in Prænot. Coac. cc) Cent. V.

3. dd) Diff. singulari Altorfii habita, qua apoplexiā lethalem ortam ex inconsulta hæmorrhoidum suppressione per adstringentia & opiate facta proposuit, ubi etiam ex relatu Celeberrimi BAIERI apoplexiā ex hæmorrhoidibus sponte cessantibus productam, sed tamen curatam enarrat.

ee) l.c. p. 46.

adusti amantissimus, hæmorrhoides tam cœcas, quam fluentes ante
 expertus, hibernis autem & otio aliquot annos fruens, nunc
 liber ab iis, quum de angustiis pectoris, quibus mox tussis sicca &
 pressio in dorso grauans coniungebatur, ita ut nec libera esset
 respiratio, nec supinus commode decumberet, quereretur, Medi-
 cum quem iam collaudati, adiit, consilium eius exploraturus. Hic
 auctor illi suasorque fuit; vt sanguinis per Venæsektionem detra-
 ctione facta, motu corpus exacerbet, pulueribusque temperantibus
 vteretur, & de hæmorrhoidibus restituendis cogitaret. Ille vero
 subridens abiit, venamque in brachio incidit, sed vehementissimas
 pectoris angustias auxit, ad quas mitigandas, secta iterum brachii
 vena, emetico, quod a Medico grauiter ante improbatum fuit, sibi
 soli sapiens, vt hæc gens assolet, morbum aggreditur, atque id et-
 iam efficit, vt ille vno quasi iectu totus superatus videretur. Quum
 vero paucis diebus post eadem spirandi difficultas, & pectoris an-
 xietas redirent, emeticum repetit, nec sine felici, vt putabat, suc-
 cessu. Denique vero affectus tanta vehementia, tantoque impetu
 recrudescit, vt res iam conclamata esse videretur. Rubebant ge-
 næ, tota facies erat turgida, venæ iugulares maxime conspicuæ,
 sudor largus & anxius, tremor omnium artuum, pedes frigidi, re-
 spiratio anhelosa, & crebra, pulsus celer & durus, præcordiorum
 anxietas tanta, vt ne caput elevare quidem posset. Ex ore mana-
 bat sine intermissione tenue sputum, coniuncta tussi; aluus erat
 obstructa, & quies nulla; in sella sedebat æger, cum nec iacere,
 nec ambulare ipsi ob interclusum spiritum, & suffocationis me-
 tum liceret. Idoneis autem remediis a Medico suscitatus, reuo-
 catis etiam hæmorrhoidibus, liber ab omnibus iis molestiis optime
 se habuit. Accedentibus vero hæmorrhoidibus cœcis, cum hiru-
 dinum usum detrectaret, nec dolores exquisitos æquo animo fer-
 ret, in sipientibus, quæ ipsi tamen candide dissuaserat Medicus, o-
 mnem spem fiduciamque collocauit. Quapropter vesperi, ante-
 quam in lectum se recepit, quinque grana massæ pilularum de cy-
 noglossa assumsit, doloribusque extemplo mitigatis, & sopore re-
 stituto, exoptatum hunc euentum Medico suo hilaris mane enar-
 rauit.

rauit. Obstupuit hic, obseruataque vrinæ, quæ cereuisiæ ex hordeo coctæ perquam erat similis, mutatione, ægrotantem ea de re interrogauit responsumque ab illo tulit, se aliquot granis Massæ Pilularum de cynoglossa vsum esse, optimeque valere. Vix ea dixerat, cum in condauit, in quo cum Medico deambulat, hemiplexia tactus prosternitur, ex qua non ita multo post etiam decessit. Nec aliter agitur cum feminis, si sanguinis fluxus, quos peculiares habent, menstruus atque lochiorum, subsistant, atque ad alias partes cruor propellatur. Ex vtrorumque enim cum mensium ff) tum lochiorum gg) suppressione ortam Apoplexiæ constat, suoq; damno experta esse memoratur ab HILDANO hh) mulier illa, quæ sanguinem ménstruum non per vias a natura constitutas, sed per os atque nares satis copiose hucusque reddiderat; quum vero eius rei pertæsa fluxum intempestiue sedauerat, in apoplexiæ incidit, eandemque mortiferam, & post horas ab obitu triginta sex sanguinem ex locis memoratis adhuc excreuit. Verum missis his ad alias etiam causas progrediamur, & cum tantam esse vim aeris ad sanitatem tum confirmandam, tum inuertendam cōpertum quisque habeat, videamus etiam, quantum ad procreandam apoplexiæ valeat. Atque hanc profecto nunquam tam crudeliter & tam frequenter in vitam salutemque hominum desæuiisse pridem a præclaris quibusdam medicis annotatum fuit, quam ubi post æstatem admodum sicciam & feruidam hiems vrsit frigida quidem, sed humida simul & pluviosa. Hæc fuit ratio, quare Anno MDLXII. tanta hominum multitudō apoplexia decesserit. ii) Atque cum Anno MDCLXXXIII. æstas esset adeo feruida, ut omnia squalore & siccitate cōfici & consumi viderentur, frigus vero ineuntis anni MDCLXXXIV. acutissimum, æstas vero quæ sublequebatur, superiori longe ardentior, & per quinque continuos men-

ses

ff) Vid. Ephem. Nat. Curios. Dec. II. Obs. 225 FONTAN. Respons. Et Currat. Med. Lib. I. p. 25. gg) BALLON. Paradigm. p. 318. Eph. N. C. Dec. II. Ann. V. p. 71. hh) Cent. III. Obs. 12. ii) FOREST. Lib. X. Obs. 70. Conf. HIPPOCR. Aphor. III. 16.

ses nullis terra pluviis irrigaretur, donec demum circa Calendas
 Octobres primæ deciderent, eademque ad Mensem Aprilem perse-
 verarent, tanta copia, ut post hominum memoriam non visæ fue-
 runt vheriores, atque quindecim dies pluuiosæ, vix unico sereno di-
 stinguerentur, Romæ annis iam commemoratis, ut præclare docet
 præstantissimus Romanorum Medicus GEORGIVS BAGLIVVS.
 kk) epidemica inuasit apoplexia, adeo quidem assidua, vt quoquis
 propemodum momento subita mors metuenda esset. Atque in e-
 andem sententiam Ephemerides Germanorum Medicæ referunt,
 sub humido pluuiosæ hiemis temperie Anno MDCC. Vratislaviæ,
 ll) Anno MDCCII. Berolini mm) & Anno MDCCV. Augustæ
 Vindelicorum. nn) Apoplexias crebras admodum atque familia-
 res fuisse. Neque minus Illustris LANCISIVS oo) quando de
 Apoplexiis Annorum MDCCV. & VI. frequentioribus differit,
 omnem earum originem ab æstate feruida & sicca, autumno de-
 inceps pluuioso, & tandem hieme inæqualiter boreali & australi
 repetit. Eandemque ob rationem Anno MDCCXII. pp) atque
 Epperiis MDCCXVIII qq) tantam hominum cōpiam attonito
 prehensam esse morbo ille intelliget, qui cum eodem anteceden-
 tem tempestatem diligenter comparabit. qq) Præterea quoque
 ipsum frigus, acre nimis & intensum, in primis, si tempestas magis
 mitis & clemens præcesserit, apoplexias generat admodum frequen-
 tes, & memini, cūm ineunte anno MDCCXXVI. frigus acutissi-
 mum subito oriretur, Lipsiæ multos domi suæ, non nulos in tri-
 uiis & compitis, alios in itineribus attonitos concidere. Eo autem
 grauius erit detrimentum, si post eiusmodi frigus calor immodi-
 cus in conclaue admittatur, quod binis exemplis Celeberrimi ME-
 DICI VRATISLAVIENSES comprobarunt. rr) Atque in Finn-
 landia Cl. JVNGKERVVS ss) memorat apoplexia omnis ætatis